
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

N. 171 DEL 12/11/2024

OGGETTO: Festival dell’Appennino Mediterraneo (Fa.Me) edizione 2024. Decisioni

L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di novembre alle ore 13:08 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA 

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott. Palmino FIORE
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 11/11/2024 F.to Dott. Palmino FIORE 

In ordine alla regolarità 
tecnica

Favorevole 11/11/2024  F.to Dott.ssa Teresa ORLANDO



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 e dell’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche, i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
della Responsabile del Servizio Commercio e Attività Produttive e il parere favorevole di regolarità contabile 
dal Responsabile dell’area Amministrativa Contabile;

Premesso che il Ministero della Cultura – Direzione Generale dello Spettacolo (Servizio 2) nel luglio 2022 ha 
finanziato con il FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo) una pluralità di progetti tra cui quello presentato dalla 
Fondazione Appennino ETS, nello specifico il FA.Me. Festival dell’Appennino Mediterraneo, con verbale n.7 
del 20/21/29.07.2022 (riunione del 20.07.2022) della Commissione consultiva per la musica, e che la 
Fondazione Appennino ETS è risultato essere l’unico gestore del FA.Me;

Vista la Convenzione triennale stipulata in data 08/11/2022 tra il Comune di Marsicovetere e la Fondazione 
Appennino ETS con la quale questo Comune ha aderito alla Fondazione suddetta, impegnandosi a collaborare 
per lo sviluppo e l’implementazione di attività culturali e musicali del proprio Comune, mirando alla 
formazione del giovane pubblico e al coinvolgimento delle fasce disagiate della comunità, nonché  a 
valorizzare la cultura musicale, in favore della comunità e al contempo favorire la continuazione della 
tradizione e l’occupazione in ambito culturale;

Atteso che detta Convenzione prevede, inoltre, che il Comune di Marsicovetere si impegni ad essere partner 
del progetto ai fini della presentazione della domanda al piano annuale FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo) 
2023 e 2024, valutandone e definendo il contributo da quantificarsi compatibilmente alle risorse disponibili in 
bilancio; 

Ritenuto che il predetto progetto prevede la realizzazione di una pluralità di eventi di natura culturale (teatro, 
musica, danza, ecc.) nei luoghi più suggestivi del territorio regionale;

Premesso che in data 07/11/2024, giusta nota acquisita in atti con prot. n. 20099, la Fondazione Appennino ha 
comunicato a questa Amministrazione che, nell’ambito della III edizione del Festival Appennino 
Mediterraneo, sono stati calendarizzati i seguenti eventi presso il Centro sociale “A. Montano” di Villa d’Agri:
- 18 novembre pomeriggio – “Storie di Pulcinella” - Teatro delle Guarattelle di Bruno Leone – spettacolo 
teatrale rivolto alle scolaresche; 
- 23 novembre sera – “El Tango show” – spettacolo di musica e danza eseguito dal Trio Accord e dai ballerini 
argentini di tango;

Considerato la valenza culturale/musicale dell’iniziativa, con ricadute sul territorio sia promozionali che di 
crescita per la comunità locale, l’Amministrazione intende patrocinare l’evento in programma attraverso 
l’erogazione di un contributo, pari ad € 2.500,00, destinato a consentire da un lato ai cittadini l’accesso gratuito 
allo spettacolo musicale, dall’altro a coprire le spese relative all’organizzazione dell’evento e la comunicazione 
dello stesso (attività di ufficio stampa e fornitura materiale stampato quali manifesti, locandine e brochure), 
nonché sostenere le spese della SIAE e quelle inerenti il  cachet degli artisti;

Resta inteso che l’intero materiale di comunicazione dovrà riportare il logo del Comune di Marsicovetere;
Dato atto che gli adempimenti richiesti prevedono il coinvolgimento del Servizio commercio – Attività 
produttive a cui, pertanto, si demanda l’attuazione del presente deliberato;
Visto l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Bilancio dell’Ente;



Tutto ciò premesso

IL SINDACO 
PROPONE

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di aderire al progetto proposto dalla Fondazione Appennino ETS per la III edizione del Festival 
Appennino Mediterraneo (FA.Me.) mediante l’erogazione di un contributo pari a euro 2.500,00 per la 
realizzazione dei seguenti eventi presso il Centro sociale “A. Montano” di Villa d’Agri:
- 18 novembre pomeriggio – “Storie di Pulcinella” - Teatro delle Guarattelle di Bruno Leone – spettacolo 
teatrale rivolto alle scolaresche; 
- 23 novembre sera – “El Tango show” – spettacolo di musica e danza eseguito dal Trio Accord e dai 
ballerini argentini di tango.
3. Di disporre che detto contributo dovrà essere destinato a consentire ai cittadini l’accesso gratuito allo 
spettacolo musicale (acquistando di fatto la totalità dei ticket) e a coprire le spese relative 
all’organizzazione dell’evento musicale e la comunicazione dello stesso (attività di ufficio stampa e 
fornitura materiale stampato quali manifesti, locandine e brochure), nonché sostenere le spese della SIAE, 
e quelle afferenti il  cachet degli artisti.
4. Di dare atto che l’erogazione del contributo dovrà essere subordinata alla rendicontazione delle spese 
effettuate.
5. Di disporre che detta somma trova la sua disponibilità nel capitolo 1523.14 del bilancio comunale 
2024-2026, esercizio 2024.
6. Di demandare alla Responsabile del Servizio Commercio – Attività produttive l’attuazione del 
presente deliberato.
7. Di trasmettere il presente atto alla Fondazione Appennino e alla Responsabile del Servizio 
Commercio – Attività produttive per i successivi adempimenti.
8. Di rendere la proposta immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000 
(Tuel)

DELIBERAZIONE

La seduta  si svolge secondo le seguenti modalità: 
Sindaco Marco Zipparri, assessore: Maria Carmela Miraglia e Vincenzo Coiro in presenza;
Assessore:Cesira Russo  da remoto (mediante sistema mobile).

 

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa  riportato;

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 
49 comma 1 e dell’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche, i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
Responsabile del Servizio Commercio e Attività Produttive e il parere favorevole di regolarità contabile dal 
Responsabile dell’area Amministrativa Contabile;
Ad unanimità dei voti



DELIBERA

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito. 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Vicesegretario Comunale
f.to Dott. Palmino FIORE

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 14/11/2024

Il Vicesegretario Comunale
f.to Dott. Palmino FIORE

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 14/11/2024 e vi rimarrà fino al 
29/11/2024 (N. Reg. Pubb. 1511).

Marsicovetere, li ̀14/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/11/2024 

9. perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 14/11/2024 Il Vicesegretario Comunale
f.to Dott. Palmino FIORE


